Двенадцатое заседание Совета Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан третьего созыва

Решение
Совета Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан

17 марта 2017 года № 86

О ходе реализации программы мероприятий по сохранению, изучению
и развитию государственных языков Республики Татарстан и других языков

в Республике Татарстан в Пестречинском муниципальном районе
на 2014 - 2020 годы

Заслушав информацию «О ходе реализации программы мероприятий по
сохранению, изучению и развитию государственных языков Республики Татарстан и
других языков в Республике Татарстан в Пестречинском муниципальном районе на
2014 - 2020 годы» (далее -  Программа), Совет Пестречинского муниципального
района Республики Татарстан решил:

1. Информацию заместителя руководителя исполнительного комитета
Пестречинского муниципального района о ходе реализации Программы принять к
сведению.

2. Рекомендовать:
2.1. исполнительному комитету Пестречинского муниципального района и

органам местного самоуправления сельских поселений района:
- - продолжить работу по эффективному исполнению мероприятий Программы;

- обеспечить координацию деятельности организаций, учреждений и учебных
заведений по реализации мероприятий Программы, оказание им методической и
консультационной помощи;

- активизировать работу по обеспечению оптимального функционирования
татарского и русского языков как государственных языков Республики Татарстан;

- ход реализации Программы регулярно освещать в средствах массовой
информации;

2.2. отделу образования исполнительного комитета Пестречинского
муниципального района обеспечить:

- целенаправленную работу по открытию татарских классов в школах и
татарских групп в детских садах в соответствии с утвержденой на
Координационном Совете Министерства образования и науки Республики
Татарстан Дорожной картой развития сети образовательных организаций района;

- повышение мотивации к овладению татарским языком, усиление мер по
сохранению и развитию языковой и речевой культуры обучающихся;

- повышение педагогической подготовленности и мастерства учителей
(проведение обучающих семинаров с привлечением специалистов Института

развития образования Республики Татарстан, проведение профессиональных
конкурсов);

2.3. предприятиям, учреждениям и организациям района независимо от форм
собственности принять необходимые меры по выполнению Закона Республики
Татарстан «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в
Республике Татарстан».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте
Пестречинского муниципального района (www.pestreci.tatarstan.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета Пестречинского муниципального района по социальным
вопросам, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодежи.

Глава Пестречинского муниципального
района -  председатель Совета
Пестречинского муниципального район Э.М. Дияров

http://www.pestreci.tatarstan.ru